
MARRËVESHJE TË NËNSHKRUARA MES SHQIPËRISË DHE GJERMANINË 

 

1. Marrëveshje midis Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale 

të Gjermanisë për bashkëpunimin në fushën e politikës së punës dhe politikës sociale, nënshkruar 

më 22.4.1992. 

2. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës 

Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar (Projekti përmirësimi i objekteve për 

studentët e universitetit të Tiranës), nënshkruar më 21.4.1992, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 

3. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës 

Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar (projekti programi i sigurimit të ekzistencës 

për rajone veçanërisht të varfra), nënshkruar më 21.4.1992, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 

4. Marrëveshje midis Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale 

të Gjermanisë për transportin ajror civil, nënshkruar më 22.4.1992, hyrë në fuqi më 28.3.1994. 

5. Marrëveshje për projektin për minierën e kromit Bulqizë midis Qeverisë së Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë, nënshkruar më 22.1.1992, hyrë 

në fuqi datën e nënshkrimit. 

6. Protokoll i sesionit të dytë të Komisionit të përbashkët të Republikës së Shqipërisë dhe 

Republikës Federale të Gjermanisë, nënshkruar më 1992, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 

7. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës 

Federale të Gjermanisë mbi varret gjermane të luftës në Republikën e Shqipërisë, nënshkruar më 

14.4.1994. 

8. Instrumentet dhe protokolli i marrëveshjes ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës 

Federale të Gjermanisë mbi nxitjen dhe mbrojtjen e ndërsjellë të investimeve, nënshkruar më 

31.10.1991, hyrë në fuqi 28.2.1995. 

9. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës Federale të Gjermanisë për 

bashkëpunimin financiar (ndihmë për një numër projektesh), nënshkruar më 19.12.1995. 

10. Protokoll i bisedimeve mbi bashkëpunimin financiar dhe teknik midis Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për vitin 1995, nënshkruar më 23.11.1995, hyrë në fuqi datën 

e nënshkrimit. 

11. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës 

Federale të Gjermanisë mbi bashkëpunimin kulturor, nënshkruar më 19.12.1995. 

12. Marrëveshje midis Fondacionit “Konrad Adenauer”, Republikës Federale të Gjermanisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Shqipërisë, nënshkruar më 19.12.1995. 

13. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës 

Federale Gjermane për bashkëpunimin financiar (Planifikimi familjar), nënshkruar nga pala 

shqiptare më 18.3.1997, ndërsa nga pala gjermane më 10.12.1996, hyrë në fuqi më 18.3.1997. 

14. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës Federale të Gjermanisë për 

bashkëpunimin financiar (Furnizimi me ujë dhe shkarkimi i ujërave të zeza në Korçë), 

nënshkruar më 17.6.1997. 

15. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës 

Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar, nënshkruar më 17.12.1999, hyrë në fuqi 

datën e nënshkrimit. 

16. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës 

Federale të Gjermanisë mbi projektin “Mbështetje për hedhjen e bazave të veprimtarisë 

sipërmarrëse”, nënshkruar më 27.8.1999, hyrë në fuqi më 28.2.2000. 



17. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës mbi projektin e bashkëpunimit teknik “Mbështetje e kualifikimit 

profesional prodhues-tregtar”, nënshkruar nga pala gjermane më 17.12.1998, ndërsa nga pala 

shqiptare më 6.10.1999, hyrë në fuqi më 6.10.1999. 

18. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës mbi projektin e bashkëpunimit teknik “Mbështetje e Universitetit 

bujqësor Tiranë”, nënshkruar nga pala gjermane më 7.7.1999, ndërsa nga pala shqiptare më 

22.9.1999, hyrë në fuqi më 22.9.1999. 

19. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës mbi projektin e bashkëpunimit financiar “Ndihmë e përgjithshme 

mallrash V”, nënshkruar nga pala gjermane më 9.7.1999, ndërsa nga pala shqiptare më 

22.9.1999, hyrë në fuqi më 22.9.1999. 

20. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës mbi projektin e bashkëpunimit financiar “Ndihmë e përgjithshme 

mallrash VII”, nënshkruar nga pala gjermane më 9.7.1999, ndërsa nga pala shqiptare më 

22.9.1999, hyrë në fuqi më 22.9.1999. 

21. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës mbi projektin e bashkëpunimit teknike “Fond për studime dhe 

specialiste”, nënshkruar nga pala gjermane më 11.12.1998, ndërsa nga pala shqiptare më 

28.6.1999, hyrë në fuqi më 28.6.1999. 

22. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës mbi projektin e bashkëpunimit financiar “Mbështetja e institucioneve të 

vetëndihmës të bujqësisë private”, nënshkruar nga pala gjermane më 29.9.1999, ndërsa nga pala 

shqiptare më 11.2.2000, hyrë në fuqi më 11.2.2000. 

23. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës mbi projektin “Mbështetje e praktikës juridike shqiptare”, nënshkruar për 

palën shqiptare më 14.7.2000, ndërsa për palën gjermane më 29.9.1999, hyrë në fuqi më 

14.7.2000. 

24. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës 

Federale të Gjermanisë mbi lejimin e udhëtimit të shtetasve jugosllave (shqiptarë të Kosovës) për 

në Kosovë, nënshkruar më 27.1.2000, zbatimi përkohësisht nga data 1.4.2000. 

25. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës 

Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar, nënshkruar më 31.1.2000. 

26. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës 

Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar (vitet e premtimit 1994 dhe 1997), 

nënshkruar më 13.5.2000. 

27. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës 

Federale të Gjermanisë mbi bashkëpunimin financiar, nënshkruar më 8.3.2001. 

28. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës 

Federale të Gjermanisë mbi shlyerjen e pagesave të borxhit, nënshkruar më 8.3.2001. 

29. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës 

Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar, nënshkruar më 10.5.2001, hyrë në fuqi 

datën e nënshkrimit. 

30. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës 

Federale të Gjermanisë për ripranimin e personave, nënshkruar më 18.11.2002, hyrë në fuqi më 

1.3.2003. 



31. Protokolli i bisedimeve ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar dhe teknik për vitin 2002, 

nënshkruar dhe hyrë në fuqi më 20.11.2002. 

32. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës 

Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 1996, nënshkruar më 16.12.2004, hyrë në 

fuqi më 21.5.2007. 

33. Protokolli për zëvendësimin e faqeve të gabuara të Marrëveshjes së nënshkruar më datë 

16.12.2004 Tiranë ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës 

Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 1996, nënshkruar më 8.11.2006, hyrë në 

fuqi më 21.5.2007. 

34. Marrëveshje financiare ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë Federale 

të Gjermanisë për projektin “Fond i investimeve sociale ADF II”. 2006/2007. 

35. Marrëveshje me shkëmbim letrash për projektin “Këshillim për përafrimin në bashkëpunimin 

evropian/mbështetje në procesin e asocim-stabilizimit”, hyrë në fuqi më 5.12.2005. 

36. Protokolli i bisedimeve për bashkëpunimin financiar dhe teknik ndërmjet Qeverisë së 

Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për vitin 2004, 

nënshkruar më 2.12.2004, hyrë në fuqi më 21.2.2005. 

37. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës 

Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 1996 për projektin “Planifikimi familjar 

III”, nënshkruar më 16.12.2004. 

38. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës 

Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 2003, për projektin “Shkarkimi i ujërave të 

zeza Kavaja II”, nënshkruar më 16.12.2004. 

39. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë, për bashkëpunimin financiar në projektin “Shkarkimi i 

ujërave të zeza, Korçë III”, nënshkruar më 17.4.2005, hyrë në fuqi më 24.8.2005. 

40. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë, për bashkëpunimin financiar në projektin “Linjë transmetimi 

400 kV Shqipëri-Mali i Zi”, nënshkruar më 17.4.2005, hyrë në fuqi më 24.8.2005. 

41. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë, për bashkëpunimin financiar në projektin “Shtesë fondesh 

për furnizimin me energji elektrike në Shqipërinë e Jugut-Bistrica II-financim i përzier”, 

nënshkruar më 17.4.2005, hyrë në fuqi më 24.8.2005. 

42. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë, për bashkëpunimin financiar 2003 në projektin “Furnizimi 

me energji elektrike në Shqipërinë e JugutBistrica II-financim i përzier”, nënshkruar më 

26.7.2005, hyrë në fuqi më 7.10.2005. 

43. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 2004, programi për mbrojtjen e 

mjedisit-liqeni i Ohrit-shtesë, komponenti për kanalizimet Pogradec, nënshkruar më 14.12.2005, 

hyrë në fuqi me 16.12.2005. 

44. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë, për Fondin e studimeve dhe ekspertëve (2005), hyrë në fuqi 

më 1.3.2006. 



45. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë, për mbështetjen e metereologjisë (punime në fushën e 

masave dhe të peshave), hyrë në fuqi më 1.3.2006. 

46. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për mbështetjen rajonale e ekonomisë dhe e punësimit në 

krahinat me strukture të dobët në Shqipërinë veriore (faza II), hyrë në fuqi më 1.3.2006. 

47. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë, për mbështetje komunale për aktivitetet profesionale, hyrë 

në fuqi më 1.3.2006. 

48. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë, për këshillimin për përafrimin në bashkëpunimin 

evropian/mbështetje në procesin e stabilizim-asociimit faza e mëtejshme, hyrë në fuqi më 

1.3.2006. 

49. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë, për zgjerimin e shoqërisë civile dhe përforcimi i strukturave 

demokratike lokale, hyrë në fuqi më 1.3.2006. 

50. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë, për bashkëpunimin financiar 1992, për projektin “Fondi i 

Investimeve Sociale II”, nënshkruar më 1.6.2006, hyrë në fuqi më 26.7.2006. 

51. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë, për bashkëpunimin financiar 2004, programi i sektorit të 

energjisë me një grant prej 9,000,000 eurosh, nënshkruar më 1.6.2006, hyrë në fuqi 5.12.2006. 

52. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave së Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë, për bashkëpunimin financiar për projektin 

“Fonde studimi dhe ekspertë VI”, nënshkruar më 12.9.2006, hyrë në fuqi më 4.12.2006. 

53. Protokolli i bisedimeve për bashkëpunimin financiar dhe teknik ndërmjet Këshillit të 

Ministrave së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për 

vitin 2006, nënshkruar më 12.09.2006, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 

54. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë, për bashkëpunimin financiar 1998, për projektin 

“Rifinancimi i ndërmarrjeve të vogla në zonat rurale dhe urbane”, nënshkruar më 12.11.2006, 

hyrë në fuqi më 14.2.2007. 

55. Marrëveshje me shkëmbim notash për projektet bazuar në protokollin e bisedimeve 

qeveritare 25 nëntor 2003 dhe në zbatim të Marrëveshjes datë 21 tetor 1988, “Fuqizimi i 

ekonomisë në rajonet Pogradec/Korçë dhe në rajonet veriore të Shqipërisë nëpërmjet kualifikimit 

profesional” “Modernizimi i ekonomisë agrare dhe ushqimore dhe afrimi i saj me Bashkimin 

Evropian”, hyrë në fuqi më 14.9.2006. 

56. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 1998, nënshkruar më 8.11.2006, 

hyrë në fuqi më 26.2.2007. 

57. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar (1998, 2001, 2006) për 

programin “Rezervati biosferik ndërkufitar i Prespës”, nënshkruar më 16.1.2008. 

58. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 2002, në kuadër të projektit 



„Program për mbrojtjen e mjedisit të liqenit të Ohrit (Komponenti kanalizimet e ujërave të zeza, 

Pogradec II), hyrë në fuqi më 20.3.2008. 

59. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë mbi bashkëpunimin financiar për furnizimin me ujë të zones 

rurale, faza e I, nënshkruar më 27.12.2007, hyrë në fuqi më 26.6.2008. 

60. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar, 2006, 2007 dhe 2008 për  

inancimin e projektit “Linjë unaze 110 KV në Shqipërinë e Jugut (Përmirësimi i eficiencës në 

fushën e energjisë) dhe projektit “Linjë 400 KV Shqipëri-Kosovë (Tiranë-Prishtinë)”, nënshkruar 

më 16.1.2008, hyrë në fuqi më 30.12.2008. 

61. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar, nënshkruar më 27.12.2007, 

hyrë në fuqi më 26.6.2008. 

62. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për hapjen e zyrës locale gjermane për bashkëpunimin për 

zhvillim në Shqipëri, nënshkruar më 23.10.2008, hyrë në fuqi më 27.1.2009. 

63. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për mbrojtjen reciproke të informacioneve të klasifikuara, 

nënshkruar më 18.9.2008, hyrë në fuqi më 18.2.2009. 

64. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar (1998, 2001 dhe 2006), 

nënshkruar më 16.1.2008, hyrë në fuqi më 5.1.2009. 

65. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për hapjen e një zyre lokale të bashkëpunimit Gjerman për 

zhvillim, nënshkruar më 23.10.2008, hyrë në fuqi më 27.1.2009. 

66. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 2002, nënshkruar më 16.1.2008, 

hyrë në fuqi më 20.3.2008. 

67. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 2002 mbi marrjen nga KFW, 

Frankfurt am Main një shumë prej 7,500,000 Euro për projektin “Programi i mbrojtjes së 

mjedisit të liqenit të Shkodrës”, nënshkruar më 3.6.2009, hyrë në fuqi më 14.1.2010. 

68. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 2007, për projektit “Shkarkimi i 

ujërave të zeza, Korça IV”, nënshkruar më 7.10.2008, hyrë në fuqi më 18.2.2009. 

69. Marrëveshjes ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar për kalimin e fondit nga 

“Projekti Kruja II”, në projektin “Programi për mbrojtjen e mjedisit të liqenit të Ohrit”, 

Shkarkimi i ujërave të zeza në Pogradec II”, nënshkruar më 28.12.2009, hyrë në fuqi më 

10.3.2010. 

70. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar, 2006, 2007, 2008, për projektet 

“Linja Unazore 110 kV e Shqipërisë së Jugut” dhe “Linja e Transmetimit 400 kV Shqipëri-

Kosovë (Tiranë-Prishtinë)”, nënshkruar më 18.2.2010, hyrë në fuqi më 9.4.2010. 

71. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin teknik 2008, 



për projektet: 1.“Mbështetja e Entit Rregullator të Ujërave”, 2.“Zhvillimi i integruar ekonomik 

dhe nxitja e punësimit”, 3.“Programi i arsimit profesional”, 4.“Fondi i studimeve dhe 

ekspertëve”, nënshkruar nga pala gjermane më 5.2.2010, ndërsa pala shqiptare më 11.3.2010, 

hyrë në fuqi më 18.3.2010. 

72. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës Federale të Gjermanisë për 

shmangien e tatimit të dyfishtë dhe evazionit fiskal në lidhje me taksat mbi të ardhurat dhe 

kapitalin, nënshkruar më 6.4.2010. Shkëmbimi i Instrumenteve të ratifikimit në datën 

23.12.2011, hyrja në fuqi më 1.1.2012. 

73. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë dhe Këshillit të 

Ministrave të Republikës së Shqipërisë mbi korrigjimin e Marrëveshjes së nënshkruar më datën 6 

prill 2010 në Berlin ndërmjet Republikës Federale të Gjermanisë dhe Republikës së Shqipërisë 

për shmangien e tatimit të dyfishtë në lidhje me taksat mbi të ardhurat dhe kapitalin, nota e palës 

gjermane më 17.11.2010, ndërsa nota e palës shqiptare më 12.1.2011. Shkëmbimi i 

Instrumenteve të ratifikimit në datën 23.12.2011, hyrë në fuqi më 1.1.2012. 

74. Protokollit të bisedimeve mbi bashkëpunimin për zhvillim ndërmjet Këshillit të Ministrave të 

Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë, për vitet 2010-

2011, nënshkruar në Tiranë, më 18.5.2010, hyrë në fuqi më 16.6.2010. 

75. Marrëveshjes ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar, për programin për furnizimin 

me ujë të zonave rurale (faza II), nënshkruar më 7.7.2010, hyrë në fuqi më 27.9.2010. 

76. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për transportin detar, nënshkruar më 17.6.2010, hyrë në fuqi 

më 29.6.2012. 

77. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 2009, për projektin “Programi i 

infrastrukturës komunale I”, nënshkruar më 11.5.2011, hyrë në fuqi më 11.7.2011. 

78. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 2008, 2010, për projektin 

“Infrastruktura komunale II”, nënshkruar më 11.5.2011, hyrë në fuqi më 11.7.2011. 

79. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 2008, për projektin 

“Masterplani në sektorin ujor”, nënshkruar më 27.4.2011, hyrë në fuqi më 11.7.2011. 

80. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 

2010, për projektin “Programi i mbrojtjes së mjedisit të liqenit të Ohritshkarkimi i ujërave të zeza 

në Pogradec, faza III”, nënshkruar më 27.4.2011, hyrë në fuqi më 11.7.2011. 

81. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 2010, për financimin e projektit 

“Fondi i investimeve sociale, faza IV”, nënshkruar më 25.5.2011, hyrë në fuqi më 11.7.2011. 

82. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 2004, 2008, 2010, për projektin 

“Heqja e mbeturinave në Shqipërinë Juglindore”, nënshkruar më 19.7.2011. 

83. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Republikës 

Federale të Gjermanisë për Shmangien e Taksimit të dyfishtë dhe Evazionit Fiskal në lidhje me 

Taksat mbi të Ardhurat dhe Kapitalin, nënshkruar më 6.4.2010, hyrë në fuqi më 23.12.2011. 



84. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për projektin Mbrojtja e 

Agrobiodiversitetit në zonat rurale të Shqipërisë”, shkëmbyer nota më 4.2.2013. 

85. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin në fushën e sigurisë, nënshkruar me 

31.5.2013, hyrë në fuqi më 23.2.2017. 

86. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për punësimin fitimprurës të anëtarëve të familjes së misionit 

diplomatik ose postit konsullor, nënshkruar më 3.7.2014, hyrë në fuqi më 11.9.2014. 

87. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 2011 për projektin “Programi i 

Mbrojtjes Mjedisore të Liqenit të Shkodrës”, nënshkruar më 22.4.2014, hyrë në fuqi më 

4.9.2014. 

88. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë Federale të Gjermanisë për projektin “Mbështetje e integruar e 

ekonomisë dhe e punësimit”, nënshkruar dhe hyrë në fuqi më 10.8.2015. 

89. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 2011, për projektin “Program 

për sektorin e ujit/program për furnizimin e zonave rurale me ujë III”, nënshkruar më 6.7.2015, 

hyrë në fuqi në 19.8.2015. 

90. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 2011, për masën shoqëruese të 

projektit “Program në sektorin e ujit/program për furnizimin e zonave rurale me ujë III”, 

nënshkruar më 6.7.2015, hyrë në fuqi në 19.8.2015. 

91. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë, për bashkëpunimin financiar 2010, për projektin 

“Rifinancimi i ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme në zonat urbane dhe rurale, faza e dytë”, 

nënshkruar më 6.7.2015, hyrë në fuqi në 19.8.2015. Denoncuar 3 tetor 2018. 

92. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 2009, për projektin “Energji 

ujore dhe siguria e digave në kaskadën e Drinit”, nënshkruar më 6.7.2015, hyrë në fuqi në 

19.8.2015. 

93. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 2011, për projektin “Efiçenca 

energjetike–programi për sektorin e transmetimit të energjisë elektrike”, nënshkruar më 

6.7.2015, hyrë në fuqi në 19.8.2015. 

94. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 2010, për projektin “Efiçenca 

energjetike përmes sektorit bankar”, nënshkruar më 6.7.2015, hyrë në fuqi në 19.8.2015. 

Denoncuar 3 tetor 2018. 

95. Marrëveshja ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës Federale të Gjermanisë për 

mbrojtjen shoqërore dhe protokollit përfundimtar të saj, nënshkruar në Tiranë, më 23.9.2015, 

hyrë në fuqi 1.12.2017. Instrumentet e ratifikimit të Marrëveshjes “Për Mbrojtjen Shoqërore të 

datës 23 shtator 2015 dhe Protokollit Përfundimtar të saj”, ndërmjet Republikës së Shqipërisë 

dhe Republikës Federale të Gjermanisë janë shkëmbyer më 19.9.2017. 



96. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës 

Federale të Gjermanisë mbi bashkëpunimin kulturor, nënshkruar më 26.11.2015, hyre ne fuqi 

25.3.2019. 

97. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 2013, për projektin “Rezervati 

Ndërkufitar i Biosferës në Prespë”, nënshkruar më 15.1.2016, hyrë në fuqi në 20.4.2016. 

98. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë, mbi bashkëpunimin financiar 2015, për projektin “Program 

për rinovimin e konvikteve në Kampusin Universitar të Tiranës, sipas parimit të eficencës 

energjitike”, nënshkruar më 19.4.2016, hyrë në fuqi më 3.8.2016. 

99. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë, mbi bashkëpunimin financiar 2014, për masat shoqëruese të 

projektit “linja unazore 110 kV në Shqipërinë Jugore”, nënshkruar më 9.12.2015, hyrë në fuqi 

më 3.8.2016. 

100. Marrëveshje midis Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë mbi bashkëpunimin financiar 2014 për masat shoqëruese të 

projektit “Linja Unazore 110 kV në Shqipërinë Jugore, përmirësimi i eficencës në fushën e 

energjisë”, nënshkruar më 9.12.2015, hyrë në fuqi më 3.8.2016. 

101. Protokoll bashkëpunimi ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale Gjermane, Axhenda e bashkëpunimit vitet 2016-2030, nënshkruar në 

Tiranë, më 12.7.2016. 

102. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë mbi Bashkëpunimin Financiar 2016 për projektin “Linja e 

transmetimit 400 kV Shqipëri-Maqedoni”, nënshkruar më 26.7.2016, hyrë në fuqi më 9.3.2017. 

103. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë mbi Bashkëpunimin Financiar 2016 për projektin “Linja e 

transmetimit 400 kV Shqipëri-Maqedoni (zgjerim)”, nënshkruar më 28.10.2016, hyrë në fuqi më 

9.3.2017. 

104. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për Bashkëpunim Financiar 2011, 2013, 2014 për projektin 

“Program për menaxhimin e mbetjeve”, nënshkruar më 28.10.2016, hyrë në fuqi më 5.5.2017. 

105. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për Bashkëpunim Financiar 2016 për projektin “Programi për 

menaxhimin e mbetjeve II”, nënshkruar më 

28.10.2016, hyrë në fuqi më 5.5.2017. 

106. Marrëveshja Qeverisja e mirë ekonomike për përmirësimin e klimës së investimeve në 

Shqipëri (Proinvest) ndërmjet Këshillit të Ministrave dhe GIZ, nënshkruar më 10.11.2015. 

107. Marrëveshje zbatimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Shoqërisë Gjermane për Bashkëpunim Ndërkombëtar GIZ për projektin “Ruajtja dhe përdorimi i 

qëndrueshëm i biodiversitetit në liqenet e Prespës, Ohrit dhe Shkodrës (CSBL II)”, nënshkruar 

në 2.12.2015. 

108. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për projektin “menaxhimi i 

integruar i mbetjeve të ngurta dhe ekonomia ricikluese në respekt të Mjedisit në Shqipëri”, 

nënshkruar më 30.3.2017, hyrë në fuqi më 29.5.2017. 



109. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për projektin “Ruajtja e 

Agrobiodiversitetit në Shqipërinë Rurale”, nënshkruar më 30.3.2017, hyrë në fuqi më 29.5.2017. 

110. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për projektin “Shërbimet e 

furnizimit me ujë dhe kanalizimeve të orientuara drejt konsumatorit dhe performancës”, 

nënshkruar më 30.3.2017, hyrë në fuqi më 7.6.2017. 

111. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për projektin “Zhvillimi i 

qëndrueshëm i rajonit bregdetar”, nënshkruar më 24.3.2017, hyrë në fuqi më 29.5.2017. 

112. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për projektin “Zhvillimi i 

qëndrueshëm ekonomik dhe rajonal, nxitja e punësimit dhe arsimi profesional”, nënshkruar më 

24.3.2017, hyrë në fuqi më 29.5.2017. 

113. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për projektin “Zhvillimi i 

qëndrueshëm ekonomik dhe rajonal, nxitja e punësimit dhe arsimi profesional”-Shtesë fondesh, 

nënshkruar më 24.3.2017, hyrë në fuqi më 29.5.2017. 

114. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për projektin “Fondi për studime 

dhe ekspertë”, nënshkruar më 13.4.2017, hyrë në fuqi më 7.6.2017. 

115. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për projektin “Mbështetje për 

harmonizimin e legjislacionit ekonomik dhe tregtar me aktet ligjore të BE-së”, nënshkruar më 

24.3.2017, hyrë në fuqi më 29.5.2017. 

116. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunim financiar 2011 për projektin “Programi i 

infrastrukturës komunale III”, nënshkruar më 18.4.2017, hyrë në fuqi më 7.6.2017. 

117. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunim financiar 2012 për projektin “Programi i 

infrastrukturës komunale IV”, nënshkruar më 18.4.2017, hyrë në fuqi më 7.6.2017. 

118. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin Financiar 2016 për projektin “Programi 

për rinovimin e konvikteve në kampusin universitar të Tiranës sipas parimit të efiçencës 

energjetike, faza II”, nënshkruar më 2.5.2017, hyrë në fuqi më 26.10.2017. 

119. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale Gjermane mbi bashkëpunimin teknik financiar 2016 për projektin “Fondi 

Arsimor për formimin profesional dhe punësimin”, nënshkruar më 2.5.2017, hyrë në fuqi më 

8.6.2017. 

120. Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë mbi bashkëpunimin teknik 2017 për projektin “Zhvillimi i 

qëndrueshëm ekonomik dhe rajonal, nxitja e punësimit dhe arsimi profesional” (shtim i dytë 

fondesh), nënshkruar në datën 19.12.2017, hyrë në fuqi në datën 5.4.2018. 

121. Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë “Mbi bashkëpunimin financiar me Gjermaninë për 

ndërmarrjet e vogla dhe të mesme”, lidhur në Tiranë, më 24.9.2018. Marrëveshja ndërmjet 



Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale të 

Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 2017, për projektin “Promovimi i ndërmarrjeve të vogla 

dhe të mesme perms fondit të garancisë së kredive rurale”, hyrë në fuqi më 23.11.2018. 

122. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunim financiar 2017 për projektin “Programi për 

rinovimin e konvikteve në kampusin universitar të Tiranës sipas parimit të efiçiencës energjitike, 

faza tretë”, nënshkruar në Tiranë, më 14.12.2018. 

123. Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 2017, për projektin “Promovimi 

i ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme perms fondit të garancisë së kredive rurale”, nënshkruar 

më 24.9.2018, hyrë në fuqi më 23.11.2018. 

124. Marreveshje ndermjet Keshillit te Ministrave te Republikes se Shqiperise dhe Qeverise se 

Republikes Federale te Gjermanise per bashkepunimin finaciar 2018 per projektin “Programi 

sektorial i ujrave/Furnizimi me uje i zonave rurale IV”, nënshkruar në Tiranë, më 17.4.2019. 

125. Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunim financiar 2017, për projektin “Programi për 

rinovimin e konvikteve në kampusin Universitar të Tiranës, sipas parimit të eficencës energjitike, 

faza III””, hyrë në fuqi në datën 20.5.2019. 

126. Marreveshje ndermjet Keshillit te Ministrave te Republikes se Shqiperise dheQeverise se 

Republikes Federale te Gjermanise per bashkepunim teknik 2018 per projektin “Mbeshtetje per 

negociatat per anetaresim te Shqiperise në BE në sektorin ekonomik”, nenshkruar ne Tirane, me 

25.6.2019. 

127. Marrëveshja ndërmjet Qeverisë Federale të Gjermanisë dhe Këshillit të Ministrave të 

Republikës së Shqipërisë për bashkëpunimin financiar 2018 për projektin “Programi Sektorial i 

Ujërave/Furnizimi me ujë i zonave rurale IV, nënshkruar më17.4.2019, hyrë në fuqi më 

9.8.2019. 

128. Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunim teknik 2018 për projektin “Fondi për 

studime dhe ekspertë”, nënshkruar më 31.12.2018, hyrë në fuqi më 28.8.2019. 

129. Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë, për bashkëpunim teknik 2018, për projektin “Menaxhimi i 

modernizuar i mbetjeve dhe ekonomia ricikluese në respekt të mjedisit (DKTI), nënshkruar më 

14.10.2019. 

130. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë, për bashkëpunim financiar 2018 për projektin “Programi për 

Infrastrukturën Komunale V”, nënshkruar më 11.10.2019 

131. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë, për bashkëpunim teknik 2018 për projektin “Shërbimet e 

furnizimit me ujë dhe kanalizimeve të orientuara drejt konsumatorit dhe performancës (rritje 

fondesh)”, nënshkruar më 11.10.2019. 

132. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë, për bashkëpunim teknik 2019 për projektin “Për një 

transport publik udhëtarësh miqësor me mjedisin në metropolin e Tiranës”, nënshkruar më 

26.6.2020, hyrë në fuqi më 2.9.2020. 



133. Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë, për Bashkëpunim Financiar 2019 për projektin “Transport i 

qëndrueshëm në Tiranë (DKTI)”, nënshkruar më 29.4.2021. 

134. Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunim financiar 2018, për projektin “Programi për 

menaxhim të qëndrueshëm dhe miqësor me klimën në sektorin e mbetjeve (DKTI)”, nënshkruar 

më 27.1.2021, hyrë në fuqi më 22.6.2021. 

135. Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunim financiar 2019, për projektin “Rehabilitimi 

i hidrocentralit të Fierzës (DKTI)”, nënshkruar më 27.1.2021, hyrë në fuqi më 22.6.2021. 

136. Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunim financiar 2018, për projektin “Programi i 

investimeve për zhvillim të integruar rajonal”, nënshkruar më 27.1.2021, hyrë në fuqi më 

22.6.2021. 

137. Komunikatë e përbashkët për bashkëpunim dypalësh, me Shtetin e Bavarisë në fushën e 

bashkëpunimit ekonomik, nënshkruar më 13.2.2023. 

138. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë mbi Bashkëpunimin Teknik 2022 për Projektin “Ekonomia 

qarkulluese për zhvillimin e qëndrueshëm urban në Shqipëri”, nënshkruar më 17.7.2023, hyrë në 

fuqi më 18.10.2023. 

139. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për Bashkëpunim Financiar 2020 „‟Programi i performancës 

dhe investimeve në Sektorin e Ujrave - Pjesa e dytë (Infrastruktura Komunale faza V, pjesa II)‟‟, 

nënshkruar më 4.10.2023. 

 


